МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 43

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЦЕЗАРЯ КУНИКОВА 350040 г. Краснодар, ул.
Майкопская, 70 тел./факс (861) 233-56-23; 235-54-46, e-mail:school43@kubannet.ru

ПРИКАЗ

23.04.2025г.                                                                                  № 259/1-А

Об организации летней оздоровительной
кампании в 2025 году в МАОУ СОШ № 43.

На основании приказов департамента образования администрации

муниципального образования город Краснодар от 20.01.2025 № 87 «Об
организации летней оздоровительной компании в 2025 году»,
п р и к а з ы в а ю:

1. Заместителю директора Н.В. Ганбаровой организовать:

–  работу летней оздоровительной кампании с использованием
различных форм занятости детей и подростков с 27.05.2025 г. по
31.08.2025 года;
– работу летних тематических площадок  в период с 26.05.2025 по
29.08.2025 по следующим направлениям: трудовое воспитание,
экологическое воспитание, спортивное, историческое;
–  проведения мероприятий согласно плану организации отдыха
обучающихся МАОУ СОШ № 43 и их оздоровления на период летних
каникул 2024 – 2025 учебного года;
– проведение профилактических мероприятий в рамках безопасности в
летний период с привлечением сотрудников МЧС и ГБДД. –
1.1 Составить программу воспитательной работы  в период летней

оздоровительной кампании в 2025 году (Приложение № 1);
– составить  план организации отдыха обучающихся МАОУ СОШ
№ 43 и их оздоровления на период летних каникул 2024 – 2025
учебного году (Приложение № 2);
– составить план совместной работы с дополнительными
образовательными центрами на период проведения летней
оздоровительной кампании 2025 года.

1.2 Подготовить  инструктажи для классных руководителей,
обучающихся  и родителей (законных представителей) на период
проведения летней оздоровительной кампании 2025года.

2. Взять на контроль:

2

– проведения классными руководителям инструктажей с обучающимися,
родителями (законными представителями) и проведение родительских
собраний в классных коллективах;
– размещение  памяток и видеоматериалов по безопасности в летний
период на сайте школы, в родительских чатах в социальных сетях.
Ответственные вожатый Демирчан В.С., советник директора по
вопросам воспитания и взаимодействия с детскими общественными
объединениями Минаев А.В.
–  организацию занятости обучающихся, состоящих на различных
профилактических учетах.  Ответственные классные руководители,
социальный педагог, педагоги-психологи;
– организацию совместной работы руководителя ШСК «Комета» со
спортивными школами в рамках реализации плана отдыха обучающихся
и их оздоровления на период летних каникул 2024 – 2025 учебного года.
Ответственный руководитель ШСК «Комета» Порязанов А.В.

3.  Социальному педагогу Пожидаевой Д.А. организовать 28.05.2025 года с
попечителем благотворительного фонда «Добро и  дело» Егоровой Л.Н.
и президентом  ФК «Екатеринодар» Исмаиловым Александром
совместное мероприятие  ко Дню защиты детей «Спорт – это здоровье!»
для обучающихся  из многодетных и малообеспеченных семей, также
семей участников СВО.

4.  Руководителю музея 18-армии МАОУ СОШ № 43 Красильникову А.А.
организовать совместное мероприятие  20.06.2025 года с  попечителем
благотворительного фонда «Добро и дело» Егоровой Л.Н.  с участием
школьного отряда «Жуковцы» ветеранов ВОВ и локальных войн
мероприятие, посвященное Дню памяти и скорби.

5. Классным руководителям 1-11 классов:
          – провести с обучающимися, родителями (законными представителями)

обучающихся разъяснительную работу по всем видам комплексной
безопасности, а именно: инструктажи по вопросам предупреждения
различного рода травматизма,    об уголовной ответственности по статье
207 УК РФ за заведомо ложное сообщение об акте терроризма;
поведение в общественных местах, личная безопасность в чрезвычайных
ситуациях, действия населения при террористических актах. «Если
рядом прогремел взрыв», Безопасный интернет, действия при
поступлении угрозы по телефону, при получении писем, записок,
содержащих угрозы; порядок действия в условиях чрезвычайных
ситуаций, правила безопасного поведения при возникновении
чрезвычайных ситуаций техногенного характера, оказание первой
помощи; по предотвращению всех видов детского травматизма
(электробезопасность, пожаробезопасность, бытовой травматизм,
правила безопасности при переходе ж/д., и нахождении вблизи
железнодорожного полотна и ЖД транспорта , о запрете
самостоятельного нахождения детей вблизи ЖД полотна и ЖД
транспорта; о запрете нахождения на строй участках и заброшенных

3

стройках, купания в акваториях реки Кубань, озёр города, выполнения
серии прыжков с целью погружения (ныряний) или иной другой целью в
воду с любых набережных и мостов, по предупреждению несчастных
случаев на открытых водоемах, по предупреждению несчастных случаев
на открытых водоемах, безопасное поведение вблизи открытых
водоемов, бассейнов, по оказанию первой доврачебной помощи
пострадавшим на водных объектах, о запрете нахождения детей возле
открытых водоемов в весенний период без сопровождения родителями,
правила безопасного поведения на природе в горной и лесной зоне, о
здоровом питании и профилактики отравлений, по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма, беседа о ПДД ,о запрете
езды на велосипедах, самокатах до 14 лет по проезжей части дорог и
правилах езды по велосипедным дорожкам; о запрете езды на
мототранспорте «Скутеры» до 16 лет, о безопасной перевозке детей
(ремни  безопасности в личном автотранспорте родителей), правила
безопасного поведения во время неблагоприятных погодных условий
(штормовой ветер, ливень, град, ураган). О запрете применения
газораспылительных жидкостей, пиротехнических изделий и других
горючих веществ. О запрете нарушений общественного порядка,
общения с незнакомцами, в том числе по телефону, о запрете впускать
их в дом. О том, что нельзя заходить с незнакомцами в подъезд и лифт,
садиться в автомобиль к посторонним людям, принимать от
незнакомцев подарки и соглашаться куда-либо с ними пойти или
проводить их, задерживаться на улице во время игр, общения, прогулки
и др. особенно с наступлением темноты. О запрете обучающихся
вступать молодежные движения, с целью предупреждения совершения
подростками правонарушений и пропаганды деструктивных
молодёжных субкультур, о запрете ношения отличительных нашивок на
верхней одежде, черной одежды с изображениями паука, цифры 4 с
клетчатыми штанами. О законопослушном поведение недопущении
совершения правонарушений, преступлений и ответственности
связанной с приобретением, потребления никотиносодержащих веществ,
алкогольной продукции, наркотических и других психоактивных
веществ, о соблюдение закона Краснодарского края «О мерах по
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
от 21.07.08 № 1539-КЗ. О безопасном поведение в интернете (Закон
Яровой) – Ответственность за размещение в социальных сетях
информации порочащей честь и достоинство (детей, родителей,
педагогов, школы),  и безопасном использовании сети интернет и
правилах безопасного поведения в социальных сетях. по антитеррору
(антитеррористическая безопасность), безопасное поведение в
общественных местах, соблюдение Закона Краснодарского края «О
мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» от 21.07.08 № 1539-КЗ;
– отработку в ходе учебных занятий по ОБЗР, физической культуры,

4

классных часов алгоритма необходимых действий при возможных
чрезвычайных ситуациях, в том числе на водных объектах;
– Запретить купание обучающихся в несанкционированных и
необорудованных местах;
– Запретить использование горючих веществ и пиротехнических
изделий во время проведений массовых мероприятий;
– При организованной перевозке групп обучающихся автомобильным
транспортом неукоснительно соблюдать Правила организованной
перевозки групп детей автобусами, утвержденные Постановлением
правительства Российской Федерации от 23.09.2020 №1527;
– При организованной перевозке групп обучающихся железнодорожным
транспортом неукоснительно соблюдать требования постановления
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
16.10.202 № 30 «Об утверждении СП 2.5.3650-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к отдельным видам транспорта и
объектам транспортной инфраструктуры».

6. Всем классным руководителям 1-11 классов,  педагогам, специалистам и
сотрудникам школы, назначенным ответственными за направления
работы:
– обеспечить соблюдение правил безопасности при проведении
мероприятий различных форм занятости детей и подростков, уделив
особое внимание обучающимся, требующим особого педагогического
внимания (дети, состоящие на различных видах профилактического
учета, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети,
находящиеся в трудной жизненной ситуации);
– принять меры по обеспечению безопасного пребывания детей и
подростков в образовательной организации в каникулярный период;
– организовать на объектах летнего отдыха и занятости несовершенно
летних регулярное и своевременное проведение инструктажей с
обучающимися, задействованными в проведении летней кампании, по
вопросам предупреждения травматизма, террористической, пожарной
безопасности, правилам поведения на дороге, в местах массового
скопления людей, правилам поведения на объектах железнодорожного
транспорта, на природе, о чем фиксировать соответствующие записи в
журналах регистрации инструктажей ежедневно, в течении всего
времени;
– по окончании работы сдать текстовой и фотоотчет о проделанной
работе заместителю директора Ганбаровой Н.В.

7. Руководителю ШСК «Комета» Порязанову А.В организовать участие в
двухдневных некатегорийных туристских  походах Краснодар –
Шапсугское – Краснодар для обучающихся 4 «Г» класса в период с 26.05
– 28.05.2025 года, и Мостовской район для обучающихся среднего звена
школы в период с 03.06 – 07.06.2025 года.

8. Классному руководителю 4 «Б» Заика Е.В. организовать 31.05.2025 года
участие в однодневном некатегорийном  туристском  походе в

5

спортивный клуб «Дубрава». Ответственный классный руководитель 4
«Б» класса Заика Е.В.

9. Назначить ответственными за работу дневных и вечерней тематических
площадок:
– трудовое воспитание учителя русского языка и литературы Верещака
М.Ю.
– экологическое воспитание учителя биологии Демерчан В. С.
–  историческое направление учителя истории Красильникова А. А.
– спортивное направление (вечерняя спортивная площадка) учителя
физкультуры, руководителя ШСК «Комета» Порязанова А.В.

10.  Организовать работу обучающихся на пришкольном участке согласно
графику (Приложение № 3) в рамках трудовой практики  «Зелёная
планета», и назначить ответственных за прохождение трудовой практики
и выполнение работ согласно плану  классных руководителей 5 – 11
классов.

11. Назначить ответственной за организацию работы по прохождению
летней трудовой практики в рамках трудового воспитания учителя
русского языка и литературы Верещака М.Ю.
11.1. Ответственному за организацию работы по прохождению летней

трудовой практики Верещака М.Ю.:
– разработать план выполнения необходимых работы в рамках
благоустройства территории школы;
– оформить журнал учёта прохождения обучающимися летней
трудовой практики;
– по окончании прохождения летней трудовой практики
представить отчет по классам о количестве участвующих
обучающихся в реализации мероприятий по трудовому
воспитанию.

12. Назначить ответственными за организацию работы по временному
трудоустройству несовершеннолетних учителя физики Шляхову И.М. и
социального педагога Пожидаеву Д.А.
12.1. Шляховой И.М. продолжить реализацию плана-графика работы по

временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет в рамках муниципальной ведомственной
целевой программы «Об организации временного трудоустройства
несовершеннолетних в муниципальном образовании город
Краснодар» в соответствии с периодами: с 13.05.2025 по
26.05.2025; с 17.06.2025 по 30.06.2025.

12.2. Пожидаевой Д.А. организовать содействие и помощь в
регистрации обучающихся на портале «Работа России» в рамках
муниципальной ведомственной целевой программы «Об
организации временного трудоустройства несовершеннолетних в
муниципальном образовании город Краснодар».

13. Организовать работу  социально психологической службы в
каникулярный период в соответствии с планом летней оздоровительной

6

кампании с использованием различных форм занятости детей и
подростков в период с 26.05 по 31.08.2025 года. (Приложение № 4 и
Приложение № 5) Ответственные педагог-психолог начальной школы
Ковалева М.А., педагог-психолог среднего и старшего звена шклы
Бойчук В.С. и социальный педагог Пожидаеву Д.А.

14. Классным руководителям 1-11 классов, руководителям  летних дневных
и вечерней тематических площадок разлиных форм занятости,
ответственным за организацию отдыха и оздоровления детей в
каникулярное время предусмотреть:
– в период с 30.04.2025 по 24.05.2025 организацию предметного и
качественного проведения с обучающимися своих классов
профилактических мероприятий в рамках «Недели безопасности», в том
числе:
– инструктажей по вопросам предупреждения травматизма,
Террористической, пожарной безопасности, правилам поведения на
дороге, в местах массового скопления людей, в автомобильном
транспорте, на объектах железнодорожного транспорта, водных
объектах, на природе;
– учебных тренировок по эвакуации в случае возникновения угрозы
террористического акта, чрезвычайных ситуаций техногенного
характера, по эвакуации в случае возникновения угрозы
террористического акта, при вооружённом нападении( захват
заложников), при угрозе атаки БПЛА, при срабатывании взрывного
устройства, доставленного БПЛА;
– проведение разъяснительной работы и инструктажей
Обеспечить:
–  проведение информационно-разъяснительной работы с родителями
(законными представителями) обучающихся по предъявляемым
требованиям к организации отдыха и оздоровления в детских
оздоровительных организациях;
– регулярное и своевременное проведение на объектах летнего отдыха и
занятости несовершеннолетних инструктажей с обучающимися,
задействованными в проведении летней кампании, по вопросам
предупреждения травматизма, антитеррористической, пожарной
безопасности, правилам поведения на дороге, в местах массового
скопления людей, правилам безопасного поведения на объектах
железнодорожного транспорта, водных объектах, на природе;
– соблюдение правил безопасности при проведении спортивно
массовых, туристских, экскурсионных мероприятий.

15. Обеспечить максимальный охват детей и подростков отдыхом,
оздоровлением и трудовой занятостью, уделив особое внимание
занятости обучающихся состоящих на различных видах
профилактического учета, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

16. Социальному педагогу Пожидаевой Д.А. организовать ежедневный

7

мониторинг классных руководителей по организации занятости
несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета

17.  Учителям физической культуры Порязанову А.В. и Стригину А.А.
организовать участие обучающихся в соревнованиях на окружном,
городском и краевом уровнях по волейболу и мини-футболу в
Всекубанской спортивной лиги школьников среди образовательных
школ округа, города и края. Ответственные учителя физической
культуры Порязанов А.В. и Стригин А.А.

18. Заместителю директора по АХР Земляникиной Ж.А.,  ответственному за
пожарную безопасность обеспечить:
– усиление пропускного режима на территорию и в здание
образовательной организации во время проведения летней кампании;
– перед началом, в ходе проведения и после окончания мероприятий,
проводимых в рамках летней кампании, регулярные осмотры
прилегающих территорий на предмет обнаружения подозрительных и
взрывоопасных предметов;
– доступность средств тревожной сигнализации, первичных средств
пожаротушения, средств связи со службами экстренного реагирования;
– запретить использование горючих и пиротехнических изделий во
время проведения массовых мероприятий.

19. Дежурным  администраторам обо всех произошедших чрезвычайных
ситуациях незамедлительно информировать директора школы.

20. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
Н.В. Ганбарову

Директор МАОУ СОШ № 43                     С.Б. Кеда

С приказом ознакомлены:

		2025-05-29T20:40:51+0300
	Кеда Светлана Борисовна